
 

 

 

 

 

 

 

 

 

18.03.2020  № 3/38 

г.Мінск                 г.Минск 

 
О работе профактива г. Минска по 
реализации Директивы Президента 
Республики Беларусь №1 в 2019 году  
 

Во исполнение Директивы Президента Республики Беларусь  

от 11 марта 2004 г. № 1 «О мерах по укреплению общественной 

безопасности и дисциплины» (далее – Директива) в 2019 году 

Минское городское объединение организаций профсоюзов уделяло 

самое пристальное внимание созданию безопасных и здоровых 

условий труда для работающих, а также совершенствованию работы 

по осуществлению общественного контроля за соблюдением 

законодательства об охране труда ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Городским комитетам, первичным профсоюзным 

организациям отраслевых профсоюзов, районным г. Минска 

объединениям организаций профсоюзов: 

1.1 совместно с нанимателями в соответствии с требованиями 

Директивы провести разъяснительную работу среди членов 

профсоюза об ответственности за нарушения трудовой и 

технологической дисциплины, нахождению на рабочих местах в 

состоянии алкогольного, наркотического или токсического 

опьянения; 

1.2. проанализировать динамику и структуру нарушений 

требований Директивы в организациях, внести предложения 

нанимателям по их профилактике и улучшению ситуации;  

1.3. ежеквартально рассматривать выполнение Плана 

мероприятий Директивы на заседаниях городских комитетах и 

профсоюзных комитетов отраслевых профсоюзов;  

2. Профсоюзным комитетам отраслевых профсоюзов совместно 

с нанимателями размещать информацию о случаях нарушения 

трудовой и производственной дисциплины и связанных с ними 

негативных последствиях, в местных печатных изданиях, уголках по 

охране труда, профсоюзных стендах. 



 2 

3.  Общественным комиссиям и общественным 

инспекторам по охране труда своевременно информировать 

нанимателя о неудовлетворительном содержании рабочих мест, 

эксплуатации неисправных машин, механизмов и оборудования, 

добиваться их решения. 

4. Техническим (главным техническим) инспекторам труда 

Минского городского объединения организаций профсоюзов, 

городских комитетов отраслевых профсоюзов для повышения 

эффективности общественного контроля за соблюдением 

законодательства об охране труда, выполнением требований 

Директивы систематизировать формы взаимодействия с 

управлениями, комитетами Мингорисполкома, администрациями 

районов, органами надзора и контроля г. Минска. 

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на главного технического инспектора труда Минского 

городского объединения профсоюзов Селезнёву М.Л. 

 
Председатель Минского городского 
объединения профсоюзов                                                  А.В. Щекович 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Визировали:  

Селезнёва М.Л. 


